
   

ΘΕΜΑ: Έγκριση ανανέωσης λειτουργίας των Διεθνών Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
της Ελληνικής Εταιρείας Προστασίας της Φύσης (Ε.Ε.Π.Φ.) για τα σχολικά έτη 2025-2026, 2026-2027 και 
2027-2028. 

 Σε απάντηση του υπ’ αριθμ. 56381/22-5-2025 εισερχόμενου εγγράφου  του ΥΠΑΙΘΑ και έχοντας υπόψη: 
   Α. Τις διατάξεις:

1. Του ν.1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30-09-1985), «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».

2. Της παρ.13 του άρθρου 111 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/31-07-1990), «Εκσυγχρονισμός 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης».

3. Του άρθρου 186  του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) «Αρμοδιότητες Περιφερειών» Κεφ. Η παρ.3».
4. Του ν.4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄/30-01-2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας και δια Βίου 

Μάθησης και Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού και 
άλλες διατάξεις».

5. Του άρθρου 15  του 4713/2020 (ΦΕΚ 147/τ. Α΄/24-07-2020), «Εκσυγχρονισμός της Ιδιωτικής Εκπαίδευσης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

6. Των άρθρων 18, 19 και 232 του ν.4823/03-08-2021 (ΦΕΚ 136/ τ. Α΄/03-08-2021) με θέμα : «Αναβάθμιση 
του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις».

7. Του άρθρου 125 του ν. 4876/2021 (ΦΕΚ 251/τ. Α΄/23-12-2021), «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις».

8. Του άρθρου 16 του Π.Δ 79/2017 (ΦΕΚ 109/τ. Α’/ 01-07-2019) «Οργάνωση και Λειτουργία νηπιαγωγείων 
και Δημοτικών Σχολείων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

                                        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ      
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ Α/ΘΜΙΑΣ, Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

  ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ 
            ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΙΑ 

ΤΜΗΜΑ Α’ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΤΗΝ  
ΑΕΙΦΟΡΙΑ

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr
Ηλ. Ταχυδρομείο : disedu@minedu.gov.gr
Πληροφορίες     : Σ.Μ. Καραμαλάκου Λάππα
                             : Δ. Ζαϊμης
                             : Β. Μόκα
Τηλέφωνο  : 210 344 3286
                             : 210 344 3013
                             : 210 344 2579

              Μαρούσι, 04-06-2025
              Αρ. πρωτ. Φ3/56381/ΒΜ/65080/Δ7

ΠΡΟΣ:  Ε.Ε.Π.Φ.  
            e-mail:  education@eepf.gr

ΚΟΙΝ:   1. ΠΔΕ Κρήτης  
                          2. ΠΔΕ Δυτικής Ελλάδας
                          3. ΠΔΕ  Θεσσαλίας 
                          4.  ΙΝΕΔΙΒΙΜ
           e-mail : α) mail@kritis.pde.sch.gr

β) pdede@sch.gr  
γ)  mail@thess.pde.sch.gr
δ) kpe@inedivim.gr  

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:education@eepf.gr
mailto:mail@kritis.pde.sch.gr
mailto:pdede@sch.gr
mailto:mail@thess.pde.sch.gr


2

9. Του Π.Δ.18/2018 (ΦΕΚ 31/τ. Α΄/23-2-2018) με θέμα: «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

10. Του Π.Δ.84/2019 (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/17-7-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

11. Του Π.Δ.77/2023 (ΦΕΚ 130/ τ.Α΄/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – 
Σύσταση, Κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

12. Του Π.Δ.27/2025 (ΦΕΚ 44/τ. Α’/15-3-2025)  «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών 
και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης».

13. Της υπό στοιχεία 2/36695/0022/18-7-2002 Υ.Α. (ΦΕΚ 988/τ.Β΄/31-07-2002) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών-Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός των 
αποζημιώσεων των Υπευθύνων Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης … διαχειριστική επιτροπή».

14. Της υπ’ αρ. 66272/Γ7/04-07-2005 Υ.Α. με θέμα «Θεματικά Δίκτυα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 127856/Γ7/29-11-2006 Υ.Α. με θέμα: «Τροποποίηση της Υ.Α. 
66272/Γ7/04-07-2005 περί Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης».

15. Της υπό στοιχεία 83688/Γ7/22-7-2011 Y.A. (AΔΑ:4ΑΣΦ9-ΠΥΣ) «Πλήρωση κενών θέσεων Υπευθύνων και   
Μελών των Παιδαγωγικών Ομάδων (Π.Ο.) των  Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.».

16. Της υπό στοιχεία  83691/Γ7/22-7-2011 (ΦΕΚ 1981/ τ. Β΄/ 7-9-2011) Υ.Α.  με θέμα : «Διαδικασίες  
Στελέχωσης και Καθήκοντα των Εκπαιδευτικών στα Κέντρα  Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)»  όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. Φ7/104389/Δ7/07-08-2020 ( ΦΕΚ 3392/τ. Β΄/13-8- 2020).

17. Της υπό στοιχεία 108401/ΓΔ4/07-07-2015 Υ.Α. (AΔΑ:7ΥΓΩ465ΦΘ3-024) «Παράταση αποσπάσεων  
εκπαιδευτικών Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)».

18. Της υπό στοιχεία 73076/Α7/2023 (ΦΕΚ 4303/τ. Β΄/5-7-2023) απόφασης του Υπουργού Παιδείας,  
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού».

19. Της με αρ. πρωτ.87162/29-7-2024 εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘΑ με θέμα: «Στελέχωση των Κέντρων 
Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία (Κ.Ε.ΠΕ.Α.) για το σχολικό έτος 2024-2025».

Β.  1. Τo με αριθμ. 2639/21-5-2025 έγγραφο της Ελληνικής Εταιρείας Προστασίας της Φύσης.

2. Το με αριθμ. πρωτ. Φ7/ΕΠ/82870/140328/Δ7/11-11-2022 έγγραφο του ΥΠΑΙΘ με θέμα  «Έγκριση 
λειτουργίας των Διεθνών Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης της Ελληνικής Εταιρείας 
Προστασίας της Φύσης (Ε.Ε.Π.Φ.) για τα σχολικά έτη 2022-2023, 2023-2024 και 2024-2025».

Εγκρίνουμε

Την ανανέωση λειτουργίας των Διεθνών Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, που συντονίζει η 
Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης (Ε.Ε.Π.Φ.), με θέμα :

• «Μαθαίνω για τα Οικοσυστήματα και τα Δάση» - “Learning About Εcosystems and Forests”
• «Νέοι Δημοσιογράφοι για το Περιβάλλον»  - “ Reporters for the Environment”
• «Οικολογικά Σχολεία» - “Eco- Schools”,



3

καθώς και τη συγκρότηση των Συντονιστικών τους Επιτροπών με προτεινόμενη διάρκεια τα τρία έτη (σχολικά 
έτη 2025-2026, 2026-2027 και 2027-2028), εφόσον σύμφωνα με την υπ. αριθ. 66272/Γ7/4-07-2005 Υ.Α. 
«Θεματικά Δίκτυα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 127856/Γ7/29-11-2006 
Υ.Α. «Τροποποίηση της Υ.Α. 66272/Γ7/04-07-2005 περί Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης», τα 
Διεθνή Θεματικά Δίκτυα δύνανται να έχουν διάρκεια δύο (2) με τρία (3) έτη προκειμένου να υλοποιηθούν οι 
διάφορες φάσεις εξέλιξής τους (προεργασία, δηλώσεις συμμετοχής, συντονιστικές και επιμορφωτικές 
συναντήσεις εκπαιδευτικών, συμπράξεις σχολείων και μαθητικές συναντήσεις, εκπαιδευτικό υλικό, 
αξιολόγηση κ. λ. π.).

Α. Διεθνές Θεματικό Δίκτυο Περιβαλλοντικής «Οικολογικά Σχολεία» -“Eco-Schools”

Το Διεθνές Θεματικό Δίκτυο Π.Ε, «Οικολογικά Σχολεία»-“Eco-Schools” ξεκίνησε στην Ελλάδα το 1995.

Κεντρικοί Στόχοι του Δικτύου είναι :

1. Η εξοικείωση των μαθητών/τριών, αυριανών πολιτών, με τα περιβαλλοντικά προβλήματα 
2. Η διαμόρφωση θετικής στάσης για την αντιμετώπισή τους μέσα από την ολιστική προσέγγιση της σχολικής 

κοινότητας (whole school approach).

Το Δίκτυο απευθύνεται σε σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Νηπιαγωγεία, 
Δημοτικά σχολεία, Γυμνάσια, Λύκεια και σχολεία ειδικής αγωγής) όλης της Ελλάδας.

Στο πλαίσιο της ομαλής λειτουργίας του Δικτύου και της υποστήριξης των εκπαιδευτικών οι οποίοι υλοποιούν 
προγράμματα και δράσεις ενταγμένα σε αυτό, η Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης μαζί με τη 
Συντονιστική Επιτροπή, δημιουργούν και αποστέλλουν εκπαιδευτικό υλικό και οργανώνουν επιμορφωτικά 
σεμινάρια για τους εκπαιδευτικούς, εκδηλώσεις βράβευσης των σχολικών μονάδων οι οποίες ολοκλήρωσαν 
με επιτυχία το πρόγραμμα, εκδηλώσεις για εκπαιδευτικούς, γονείς και μαθητές, θερινά σχολεία, μαθητικούς 
διαγωνισμούς, δράσεις, καμπάνιες ευαισθητοποίησης, κ.ά.

Επισημαίνεται ότι το ως άνω δίκτυο συγκαταλέγεται στα μεγαλύτερα δίκτυα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
παγκοσμίως, με συμμετοχή περίπου 20 εκατομμυρίων μαθητών/τριών και 1,2 εκατομμυρίων εκπαιδευτικών, 
σε 70 χώρες οι οποίοι συμμετέχουν και σε προγράμματα e - twinning και Erasmus.

Διεθνής συντονιστής του Δικτύου είναι το Ίδρυμα για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση (FEE-Foundation for 
Environmental Education).

Εθνικός χειριστής του Δικτύου είναι η Ελληνικής Εταιρεία Προστασίας της Φύσης, με Συντονιστικό  Φορέα τη  
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Χανίων.

Συντονιστική Επιτροπή με Τακτικά Μέλη:

1. Πρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Αρετή Μαρματάκη, Υπεύθυνη σχολικών δραστηριοτήτων 
Β/θμιας Εκπαίδευσης Ν. Χανίων 

2. Αντιπρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής: Σταμάτης Σκαμπαρδώνης, Γενικός Γραμματέας του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ελληνικής Εταιρίας Προστασίας της Φύσης 

3. Γραμματέας Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Αντιόπη Φραντζή, εκπαιδευτικός τ. Διευθύντρια 70ου Δ.Σ 
Αθηνών 

4. Ταμίας Συντονιστικής Επιτροπής: Βαρβάρα Βορύλλα, Διευθύντρια του 1ου ΔΣ Παιανίας 



4

5. Μέλος: Βάια Μόκα, Εκπαιδευτικός ΠΕ 70, στέλεχος του Τμήματος Α’ Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και 
την Αειφορία, Εκπρόσωπος ΥΠAIΘΑ

6. Μέλος: Μαριάνθη Γιαννακοπούλου, Εκπαιδευτικός, Δημοτικό Σχολείο Κολλεγίου Αθηνών 
7. Μέλος: Μαρία Δημοπούλου, Υπεύθυνη Π.Ε Α/θμιας Εκπ/σης Α΄ Αθήνας 
8. Μέλος: Κώστας Καρτάλης, Καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών, Τομέας Φυσικής Περιβάλλοντος του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
9. Μέλος : Βαρβάρα Πετρίδου, Γεωλόγος, M.Sc. Ωκεανογραφίας, Διευθύντρια 1ου Εργαστηριακού Κέντρου 

Β΄Αθήνας - Αγίας Παρασκευής 

10. Μέλος : Κορίννα Περτσινίδου, Υπεύθυνη Π.Ε Β/θμιας Εκπ/σης Ανατολικής Αττικής

Β. Διεθνές Θεματικό Δίκτυο Π.Ε. «Νέοι Δημοσιογράφοι για το Περιβάλλον» - “Young Reporters for the 
Environment”

Το Διεθνές Θεματικό Δίκτυο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης «Νέοι Δημοσιογράφοι για το Περιβάλλον» - 
“Young Reporters for the Environment”  ξεκίνησε στην Ελλάδα το 1993 και  συμμετέχουν σε αυτό σχολεία 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, αλλά και οι δυο τελευταίες τάξεις των Δημοτικών σχολείων (Ε’ και ΣΤ’ τάξη).

Κεντρικοί Στόχοι του Δικτύου είναι :

1. Η ενημέρωση  και ευαισθητοποίηση των μαθητών σε  περιβαλλοντικά ζητήματα με ολιστική προσέγγιση. 
2. Η διερεύνηση περιβαλλοντικών ζητημάτων,  ώστε οι μαθητές να προτείνουν λύσεις, αξιοποιώντας 

δημοσιογραφικά μέσα, όπως το άρθρο, η φωτογραφία και το βίντεο, επιλέγοντας θέματα που 
σχετίζονται με την ρύπανση, την κλιματική αλλαγή και τη βιοποικιλότητα και εναρμονίζονται με τους 17 
Στόχους της Βιώσιμης Ανάπτυξης. 

3. Η συνεργασία  με σχολεία του εξωτερικού, με στόχο την ανταλλαγή πληροφοριών και δεδομένων για το 
υπό διερεύνηση θέμα και για την παραγωγής ενός κοινού άρθρου ή/και βίντεο. 

4. Η δημοσιοποίηση  των αποτελεσμάτων της έρευνάς τους στη μαθητική και τοπική κοινωνία. 
5. Η συμμετοχή  σε προγραμματισμένες δράσεις, εκδηλώσεις, φεστιβάλ, συνέδρια στην Ελλάδα και στο 

εξωτερικό ή σε διεθνείς αποστολές ως δημοσιογραφικοί ανταποκριτές. 

Στο Διεθνές Θεματικό Δίκτυο ΠΕ «Νέοι Δημοσιογράφοι για το Περιβάλλον»,  κατά τη σχολική χρονιά 2024-
2025, συμμετείχαν περίπου 1.300 μαθητές από 53 σχολικές μονάδες Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης από όλη 
την Ελλάδα. Το δίκτυο προωθεί την ενδοσχολική και διασχολική συνεργασία σε εθνικό και διεθνές επίπεδο. 

Στο πλαίσιο της ομαλής λειτουργίας του Δικτύου και της υποστήριξης των εκπαιδευτικών που υλοποιούν 
προγράμματα και δράσεις ενταγμένα σε αυτό, η Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης μαζί με τη 
Συντονιστική Επιτροπή δημιουργούν και αποστέλλουν δωρεάν εκπαιδευτικό υλικό και οργανώνουν 
επιμορφωτικά σεμινάρια για τους εκπαιδευτικούς, εκδηλώσεις βράβευσης των σχολικών μονάδων που 
ολοκλήρωσαν με επιτυχία το πρόγραμμα, εκδηλώσεις για εκπαιδευτικούς, γονείς και μαθητές, θερινά 
σχολεία, μαθητικούς διαγωνισμούς, δράσεις και καμπάνιες ευαισθητοποίησης, κ.ά. Kάθε χρόνο 
διοργανώνεται Εθνικός και Διεθνής Διαγωνισμός για την ανάδειξη του καλύτερου άρθρου, 
φωτογραφίας/φωτορεπορτάζ, ή/και βίντεο περιβαλλοντικού περιεχομένου, ενώ την φετινή χρονιά 
προστέθηκε και μια νέα κατηγορία, το podcast.

Διεθνής Συντονιστής του Δικτύου είναι το Ίδρυμα για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση (FEE - Foundation for 
Environmental Education).



5

Εθνικός χειριστής του Δικτύου είναι η Ελληνικής Εταιρεία Προστασίας της Φύσης,  με  Συντονιστικό  Φορέα τη 
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αχαΐας.

Συντονιστική Επιτροπή - Τακτικά Μέλη:

1. Πρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Ιωάννα Παπαϊωάννου, Υπεύθυνη Π.Ε Β/θμιας Εκπ/σης Αχαΐας. 

2. Αντιπρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής : Αλέξια Νικηφοράκη, Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ελληνικής Εταιρίας Προστασίας της Φύσης 

3. Γραμματέας Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Αναστασία Μισεγιάννη, MSc, PhD, Καθηγήτρια 
Περιβαλλοντικών Σπουδών, Συντονίστρια Προγράμματος Περιβαλλοντικών Σπουδών Ιδ. Κολλεγίου Deree-
Αμερικανικό Κολλέγιο Ελλάδος, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Εταιρίας Προστασίας της 
Φύσης. 

4. Ταμίας Συντονιστικής Επιτροπής: Ευαγγελία Μανούσου, Επίκουρη Καθηγήτρια στο Ελληνικό Ανοιχτό 
Πανεπιστήμιο. 

5. Μέλος: Σταυρούλα-Μόνικα Καραμαλάκου-Λάππα, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Υποστήριξης Προγραμμάτων 
και Εκπαίδευσης για την Αειφορία, Εκπρόσωπος του ΥΠAIΘΑ. 

6. Μέλος: Μαρίζα Κούβελου, εκπαιδευτικός στο 17ο Γυμνάσιο Αθηνών 
7. Μέλος: Αργύρης Δεμερτζής, Δημοσιογράφος, Μέλος της ΕΣΗΕΑ, υπεύθυνος ECOPRESS 
8. Μέλος: Όλγα Γιαννακογεώργου, Προϊσταμένη ΚΕΠΕΑ Μεσολογγίου 
9. Μέλος: Σοφία Κανταράκη, Διευθύντρια στο Πρότυπο Γυμνάσιο Βόλου 
10.Μέλος: Παναγιώτα Τσαχουρίδου, MSc, PhD Σύμβουλος Εκπαίδευσης Γεωπονίας ΔΔΕ Δυτικής Θες/νίκης

Γ. Διεθνές Θεματικό Δίκτυο «Μαθαίνω για τα Οικοσυστήματα και τα  Δάση» -“Learning About Ecosystems 
and Forests”

Το Διεθνές Θεματικό Δίκτυο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης «Μαθαίνω για τα Οικοσυστήματα και τα  Δάση»-
“Learning About Ecosystems and Forests” ξεκίνησε στην Ελλάδα το 1999.

Κεντρικοί στόχοι του Δικτύου είναι:

1. Η ευαισθητοποίηση, η εκπαίδευση και η αλλαγή συμπεριφοράς των μαθητών και των μαθητριών σε 
θέματα τα οποία αφορούν το δάσος και εν γένει τη βιοποικιλότητα αστικών και περιαστικών περιοχών, 
προωθώντας την εκπαίδευση στο ύπαιθρο (outdoor education).

2. Η απόκτηση γνώσεων για τη σημασία της βιοποικιλότητας, των πράσινων περιοχών και των δασικών 
οικοσυστημάτων στη ζωή μας.

3. Η καλλιέργεια του ενδιαφέροντος και του σεβασμού των μαθητών και των μαθητριών για το δάσος και το 
περιβάλλον γενικότερα.

4. Η συνειδητοποίηση της αξίας των δασών, ως καταφυγίων ζωής και των προβλημάτων που προκύπτουν 
από την καταστροφή τους.

5. Η ενθάρρυνση της συνεργασίας μεταξύ των μαθητών/τριών, των εκπαιδευτικών, των γονέων και της 
τοπικής κοινωνίας για την επίτευξη αποτελεσματικής περιβαλλοντικής δράσης και

6. Η υποστήριξη της ενδοσχολικής και διασχολικής συνεργασίας, σε εθνικό και διεθνές επίπεδο.

Για την ομαλή λειτουργία του Δικτύου και την υποστήριξη των εκπαιδευτικών οι οποίοι υλοποιούν 
προγράμματα και δράσεις ενταγμένα σε αυτό, η Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης μαζί με τη 
Συντονιστική Επιτροπή δημιουργούν και αποστέλλουν εκπαιδευτικό υλικό, οργανώνουν επιμορφωτικά 
σεμινάρια για τους εκπαιδευτικούς, καθώς και εκδηλώσεις βράβευσης των σχολικών μονάδων που 



6

ολοκλήρωσαν με επιτυχία το πρόγραμμα, εκδηλώσεις για εκπαιδευτικούς, γονείς και μαθητές, θερινά σχολεία, 
μαθητικούς διαγωνισμούς, δράσεις, καμπάνιες ευαισθητοποίησης, κ.ά.

Διεθνής συντονιστής του δικτύου είναι το Ίδρυμα για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση (FEE-Foundation for 
Environmental Education).

Εθνικός χειριστής του Δικτύου είναι η Ελληνικής Εταιρεία Προστασίας της Φύσης, με Συντονιστικό Φορέα τη 
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας.

Συντονιστική Επιτροπή με Τακτικά μέλη:

1. Πρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Κωνσταντίνα Χατζημίχου, Υπεύθυνη Π.Ε.Δ/νσης 
Πρωτοβάθμιας Εκ/σης Λάρισας 

2. Αντιπρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Σοφία Καινούργιου, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ελληνικής Εταιρίας Προστασίας της Φύσης 

3. Γραμματέας Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Ματούλα Μακέλη, Υπεύθυνη Λειτουργίας του ΚΠΕ 
Μακρινίτσας 

4. Ταμίας Συντονιστικής Επιτροπής: Δρ. Μαρία Ρουσσομουστακάκη, πρώην μέλος ΔΕΠ του Τομέα 
Οικολογίας και Ταξινομικής, Τμήμα Βιολογίας του ΕΚΠΑ και τ. Πρόεδρος της ΕΕΠΦ 

5. Μέλος:  Δημήτριος Ζαΐμης, Εκπαιδευτικός ΠΕ 70, Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Τμήματος Α’ 
Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία, Εκπρόσωπος ΥΠAIΘΑ

6. Μέλος: Ιωάννης Βασιλούδης, Εκπαιδευτικός ΠΕ70, PhD, MSc, αποσπασμένος στον Εθνικό Οργανισμό 
Εξετάσεων 

7. Μέλος: Αλεξάνδρα Κοσκολού, Νηπιαγωγός-Προϊσταμένη, 1ο Νηπιαγωγείο Μελισσίων 
8. Μέλος: Ελένη Νιάρχου, Υπεύθυνη Π.Ε. Δ/νσης Πρωτοβάθμιας Εκπ/σης Γ’ Αθήνας 
9. Μέλος: Κωνσταντία Γκουντοπούλου, εκπαιδευτικός, Νηπιαγωγείο Αγίων Αναργύρων Λάρισας 
10. Μέλος: Μαριάννα Χατζημιχαήλ, Εκπαιδευτικός ΠΕ70 (τ.Υπεύθυνη Περιβαλλοντικής Εκπ/σης, τ. Δ/ντρια 

Σχολικής Μονάδας) 
11. Μέλος: Παναγούλα Σιόλα, Υποδιευθύντρια του 4ου Δημοτικού Σχολείου Πετρούπολης 

Ο Συντονιστικός Φορέας κάθε Δικτύου έχει την υποχρέωση να υποβάλει ετήσιο απολογισμό δράσης του 
Δικτύου, καθώς και οικονομικό απολογισμό στο τέλος κάθε σχολικής χρονιάς στη Διεύθυνση Υποστήριξης 
Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία (Τμήμα A’ Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την 
Αειφορία). Οποιαδήποτε τροποποίηση στην οργάνωση και λειτουργία των Δικτύων θα τίθεται υπό την 
έγκριση της Διεύθυνσης Υποστήριξης Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία (Τμήμα A’ 
Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία), του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

                                                                                                                                       
              Η   ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                           ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



7

Εσωτερική Διανομή:      
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΠΕ,ΔΕ & ΕΑΕ
3. Γενική Διεύθυνση Σπουδών ΠΕ & ΔΕ
4. Δ/νση Υποστήριξης Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία-Τμήμα Α΄ 


		2025-06-04T10:14:25+0300
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


	



